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1 Úvod

Cílem mé bakalářské práce je představit homoparentalitu v kontextu diskuze

o krizi rodiny. Pokud bychom porovnali život dnešních mladých dospělých a jejich

prarodičů narazíme na mnoho společenských a hodnotových změn. Příkladem mohu být

já a moje babička. Zatímco ona byla ve věku dvaceti tří let již pět let provdaná a

vychovávala dvě děti, já aktuálně navštěvuji poslední rok vysoké školy a místo dětí

přemýšlím nad svou kariérou.

Nejen, že se v posledních letech posouvá hranice pro uzavření manželství a početí

dětí, protože mladí lidé se dlouho nechtějí vázat a chtějí si raději „užívat“ života, mnozí

chtějí nejprve nastartovat kariéru, ale narůstá rozvodovost, protože pro partnery je tato

možnost mnohem přístupnější než dříve. Navíc možností uzavřít registrovaná partnerství

se vytvořila eventualita zrovnoprávnění homosexuálních párů a homoparentalita se jeví

jako dalším logickým krokem jejich zrovnoprávnění. Homoparentalita, tedy výchova

dítěte homosexuálním párem, se registrovaným partnerům toužícím po dítěti, jeví jako

další krok jejich vztahu. Ten je mnoha lidmi z většinové společnosti jen těžce přijímán,

protože zpochybňuje výjimečnost rodiny, která je spojována výhradně s heterosexualitou.

V první části bakalářské práce tedy představím, jak se dá rodina definovat a jakým

vývojem si jakožto společenská instituce prošla, které funkce ve společnosti plnila a kdy

vstoupila do tzv. krize. Uvedu pojem krize rodiny, popíši její znaky a představím pojmy

jako nesezdaná partnerská soužití, singles, rozvody a registrované partnerství. Dále

definuji pojem homoparentalita, legislativní úpravu v České republice, možnosti založení

rodiny homosexuálními páry a výzkumy na téma výchova dítěte v homoparentální rodině.

V empirické části vysvětlím metody výzkumu, výběr výzkumného vzorku,

metodu sběru dat, zanalyzuji polostrukturované rozhovory probíhající s relevantními

aktéry, tedy homoparentálními rodiči a na konkrétních příkladech rozhodnu, zda

homoparentalita představuje obrození rodiny nebo je znakem její krize.
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2 Rodina

Rodina je v podstatě první společenství, se kterým se v životě setkáme, které nás

zásadně formuje a ovlivňuje i náš budoucí život. Když se řekne rodina, každý si představí

něco jiného: co prožil v dětství, s čím je jeho představa rodiny spojena. Nejčastěji bývá

označována za základní článek společnosti.

Dělíme ji na základní neboli nukleární rodinu, která je obvykle tvořena dvojicí

rodičů a jejich dětmi. Rozšířená rodina potom zahrnuje i další příbuzné. Kromě

reprodukční funkce má za úkol potomky také vychovat, citově i finančně je zajistit, uvést

je do budoucího samostatného života. Vzhledem k tomu, že si děti nesou do budoucího

života určité hodnoty, normy a vzory v chování rodičů, je jasné, že rodina formuje

v dětech budoucí rodiče a partnery, styl budoucího života (Petrusek a kol. 1996).

Působení rodiny na dítě mu předává vklad do budoucna, zkušenosti, které si přenese do

své budoucí rodiny. Ačkoliv se jako hlavní funkce rodiny jeví plození a zabezpečení dětí,

ve skutečnosti je tato role mnohem širší a vztahy mezi jednotlivými členy nejsou jen

jednostranné, protože interakce mezi nimi je vzájemná. (Plaňava 2000) Vyplývá to již ze

samotných funkcí rodiny, které jsou čtyři:

• Reprodukční – prožívá největší změny, protože v současné době už není

reprodukce vázána na soužití dvou jedinců. Ženy se často rozhodují

vychovávat dítě bez otce, vznikají rovněž nové alternativy rodiny v podobě

párů nesezdaných nebo homosexuálních.

• Materiální – vzhledem k systémů různých podpor spoléhají mnohé rodiny na

materiální podporu státu, klesá soudržnost rodin i jejich vzájemná

provázanost, generace si navzájem nepomáhají.

• Výchovná – i tato funkce u některých rodin selhává, přibývá dětí, které doslova

„vychovává ulice“, a stát musí výchovnou roli převzít sám, případně dokonce

nařídit institucionální výchovu.

• Emocionální – vzájemné působení dětí i rodičů na sebe zabezpečovalo dříve

emocionální vývoj dětí i citové a emocionální uspokojování rodičů, ale i tato

funkce ztrácí svůj význam, vztahy nahrazují média a sociální sítě

(Nakonečný 2020).
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2.1 Definice rodiny

Sociologie charakterizuje rodinu jako solidární skupinu osob, které jsou vzájemně

spojené manželstvím, příbuzenstvím nebo adopcí. Současně je pro ně charakteristické, že

společně dlouhodobě žijí pod jednou střechou a dospělí členové nesou odpovědnost za

výchovu dětí (Možný 2011).

Nakonečný (2020) považuje rodinu za charakteristickou primární skupinu, jež je

sociologicky určena jako společenská instituce, která představuje významný stavební

prvek společnosti. Identifikovat je u ní možné mnoho důležitých společenských funkcí.

Namátkou lze zmínit primární socializaci dítěte.

Plaňava (2000) reflektoval rodinu jako strukturovaný celek, jehož hlavní úlohou

je formovat poměrně bezpečný a stálý prostor a prostředí, které přispívá ke sdílení,

reprodukci i produkci života lidí.

Jandourek (2012) chápal pro změnu rodinou takovou podobu dlouhodobého

solidárního soužití lidí, kteří jsou spojeni příbuzenstvím, jež zahrnuje minimálně rodiče

s dětmi. Povšiml si, že od počátku novověku lze sledovat jev, kdy rodina přenechala

některé funkce státním institucím. V této skutečnosti viděl zdroj její dnešní krize, jejímž

příznačným projevem je mimo jiné rozvodovost.

Vykopalová (2001) rodinu vnímala historickou optikou, když ji charakterizovala

v dlouhodobém časovém horizontu jako nejpřirozenější prostředí pro výchovu,

formování sociálních vztahů a plnění řady potřeb člověka. Jedná se také o spojovací

článek mezi rozličnými generacemi a širší společností.

Lašek (2014) reflektoval rodinu jako institucionální garanci lidské existence, kde

typickým znakem je přítomnost dětí. I v dnešní době je zřetelná tendence přemýšlet

o rodině jako o páru dvou dospělých, kteří sdílí v heterosexuálním vztahu společnou

domácnost a pečují o děti.

Podle Pierra Bourdieu (1996) je dominantní legitimizační definice rodiny

založena na slovech dům, domov, domácnost, které konstruují sociální realitu. Podle

tohoto vymezení je rodina souborem pod stejnou střechou žijících příbuzných osob, které

jsou spojeny buď manželstvím, původem, nebo méně často adopcí. Bourdieu se tedy

nejblíže přiblížil sociologické perspektivě rodiny.
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Z předchozích definic je tedy vidět, že rodina znamená pro každého něco trochu

jiného a shodnut se na jednotné univerzální definici je složité. Každopádně z uvedeného

vyplývá, že je to zásadní prostředí, které hraje velkou roli v životě člověka a lépe či hůře

plní určité funkce.

V rodině začíná socializace, dítě se učí modelům chování, poznává hranice toho,

co je správné a co ne, že za různé chyby přicházejí rozličné tresty, že nese zodpovědnost

za své činy, sestavuje si žebříčky hodnot a začleňuje se do společnosti. Rodina je také

místem, kde by člověk měl být milován, respektován a přijímán takovým, jakým je. Měl

by pociťovat bezpečí a podporu, měl by rodinu chápat jako nejbližší společenství, na něž

se může obrátit i v krizové životní situaci. Je ale nutné si uvědomit, že do definice pojmu

rodina zásadním způsobem vstupuje i její právní úprava, která mnohdy brání přijetí jiného

než heteronormativního pojetí rodiny.

2.1.1 Institucionalizace rodiny

Institucí rodiny a manželstvím se zabývá zákon č. 89/2012 Sb., který v § 655

jednoznačně definuje, že „manželství je trvalý svazek muže a ženy vzniklý způsobem, který

stanoví tento zákon. Hlavním účelem manželství je založení rodiny, řádná výchova dětí

a vzájemná podpora a pomoc“ (zákon č. 89/2012 Sb. 2012).

V § 656 je potom jasně stanoveno, že manželství je možné považovat za platné

pouze za toho předpokladu, kdy muž i žena projeví během svatebního obřadu svobodný

a úplný souhlasný projev vůle, že spolu skutečně chtějí do manželství vstoupit. Svatební

obřad se také vyznačuje tím, že je veřejný a slavnostní, probíhá v přítomnosti dvou svědků


[…]


přestává být ve společnosti preferované nebo možné.

Při reflektování tématu stereotypizace Nella popsala incident, který se odehrál

u Natálky ve škole. Je zde vidět, že i malé děti mají stereotypy, pravděpodobně převzaté

z domova nebo médií v průběhu jejich socializace.

„Jedna holčička se ve škole odmítala před Natálkou převlékat a tvrdila, že je

lesba. To bylo hodně nepříjemné“ (Nella).

Pro budoucí směr homoparentální rodiny je pro Helenu i Nellu, stejně jako pro

ostatní páry, nejdůležitější úprava legislativy pro početí a adopci dítěte ve prospěch

homoparentálního páru.

„Tak určitě bychom ocenily, kdyby se upravil zákon o možnosti početí a adopci

dítěte“ (Helena).

„Ano to je to hlavní, co je nutné změnit“ (Nella).

6.5 Shrnutí

Z analyzovaných odpovědí jednotlivých respondentů vyplývá, že homosexuálové

přejali argumentaci odvozenou od heteronormativity, tedy že je jejich sexualita vrozená.

A to z důvodu dosažení určitého uznání ve společnosti, protože pokud řekneme, že tomu

tak je a není možné svou sexualitu opustit nebo vychovat dítě s homosexuální orientací

v důsledku homoparentálního rodičovství, mají homosexuálové nárok na stejná práva

jako heterosexuálové.

Páry chtějí využívat možnost registrovaného partnerství, a tedy i částečné právní

ochrany. Jsou si vědomy diskriminujících limitů, které toto právní uspořádání zajišťují,

ale v současnosti jiná alternativa pro stejnopohlavní páry neexistuje. Už ale svou pouhou

participací se vymezují proti pojetí tradiční rodiny.

Páry také jednoznačně touží po možnosti společně vychovávat dítě v prostředí své

homoparentální rodiny. Jejich biologické možnosti jsou omezené povahou jejich

partnerského vztahu, avšak chtějí využít všech dostupných možností a postupů, které se
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v současnosti nabízejí. Jako jednou z největších překážek je legislativní rámec upravující

dostupné možnosti svázané s početím a adopcí jejich potomka.

Jasně ukázaly, že pro zastoupení ženské/mužské role v rodině i mimo ni není nutné

mít vždy pro výchovu dítěte pár muž/žena. Vyvracejí tím nezbytnost druhého rodiče

opačného pohlaví jako základní socializační součásti rodiny.

Většina stereotypizace homosexuálních jedinců a tím i homoparentálních párů

nahlíží na svět optikou tradičního rozdělení rolí mezi ženou a mužem. Respondenti

ukázali, že jsou si této optiky vědomi a v určitých případech se vůči ní přímo vymezují

například používáním slova matka pro oba rodiče nebo sdílením domácích prací.

Z analyzovaných odpovědí jednotlivých respondentů vyplývá, že hlavním přáním,

v některém případě spíše požadavkem, je změna legislativy, upravující možnosti založení

rodiny a registrovaného partnerství.

36

7 Závěr

Cílem práce bylo představit homoparentalitu ve světle diskuze o krizi rodiny a na

konkrétních příkladech ukázat způsoby vymezování se vůči kritikům argumentujícím

konceptem tradiční rodiny. Nejdříve jsem uvedla pojem rodina a jeho definici, lépe

řečeno jsem poukázala na problém jejího definičního vymezení. Poté jsem stručně

vysvětlila institucionalizaci rodiny, seznámila se zákony upravující rodinu, vysvětlila, jak

jsou navázány na tradiční rodinu, jaké to má důsledky pro homoparentální rodiny,

nastínila přechod od tradičního k postmodernímu typu rodiny. Stručně jsem seznámila s

krizí samotné rodiny a zaměřila se na její hlavní indikátory, tedy na nesezdaná soužití,

singles, rozvody a registrovaná partnerství, která souvisejí s rodinným uspořádáním

zvaným jako homoparentalita.

Homoparentalita je kritiky argumentujícími tradičním pojetím rodiny viděna jako

nedostatečné rodinné uspořádání ohrožující heterosexuální sňatek mezi mužem a ženou,

tedy manželský svazek. Tento fenomén jsem rozebrala z pohledu české legislativy

a ukázala, jak je z tohoto systému vyčleňována. To ale párům nijak nezabraňuje ve

společném početí/výchově, ale pouze je jen vede k volbě alternativních možností pro

založení rodiny.

V navazující empirické části analyzuji v rozhovorech se čtyřmi stejnopohlavními

páry, které touží nebo již společně vychovávají dítě, jak je ovlivňují právní a společenské

podmínky, které mají pro svůj vztah. Na jejich příkladech ukazuji, jakými způsoby se

páry vymezují vůči kritikům argumentujícím konceptem tradiční rodiny, což dokládám

přímými citacemi respondentů.

Můj výzkum ukazuje, že homoparentální rodiny se nijak zásadně neliší od

heterosexuálních. Jedinci vstupují do partnerství na základě citové potřeby a k otázce dětí

se staví velmi zodpovědně. Rodiny v rámci možností plní reprodukční, socializační,

ekonomickou i kulturní funkci. Legislativní úprava, která by zrovnoprávnila postavení

homoparentálních rodin se tedy jeví, jako nezbytným krokem zohledňující společenský

vývoj.
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8 Resumé

Homoparentality is perceived by critics of homosexual parenting as a symptom of

a family crisis. From their perspective, it deviates from the traditional definition, which

is closely related to biological procreation. How can one understand the concept of family

through the perspectives of proponents and opponents of homoparentality? Is

homoparentality really an expression of a family crisis or, on the contrary, does it

represent its renaissance? The aim of my bachelor's thesis is to present homoparentality

in light of the discussion of family crises and to provide concrete examples of how

homoparental families live in contrast to critics' arguments for traditional family. The

work would be based on the elaboration of relevant literature and qualitative interviews

with relevant actors.