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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):
Anna Vaňková si ve své práci klade za cíl „představit homoparentalitu v kontextu diskuze o krizi
rodiny“ (str. 6). Autorka vysvětluje volbu výzkumného tématu s ohledem na současné trendy
v rodinném chování a v kontextu s proměňující se životní biografií napříč generacemi. Pokud měla
autorka formulací svého cíle na mysli, jak se stejnopohlavní páry vztahují k rodičovské roli (včetně
rodičovských práv) a genderové dělbě práce v rodině, pak se jí povedlo tento cíl naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):
Autorka v úvodu představuje téma práce včetně cíle. V teoretické části se zaměřuje na vymezení
rodiny a její institucionalizaci, kde se autorka již vztahuje k homoparentalitě. Autorka první teoretickou
kapitolu zakončuje diskusí nad podobou postmoderní rodiny, kde by bylo vhodné transformaci rodiny
zasadit do historického kontextu a vývoje společnosti, která se „ujala“ některých funkcí dříve rodinou
plněných. Co se týče restrukturalizace hodnotových orientací, autorka poukazuje na rostoucí míru
demokratičnosti uvnitř rodinného uspořádání a emancipaci žen, která nepochybně přispěla
k diferenciaci životních drah. Autorka vychází z argumentů Iva Možného, tj. že „se ženy realizují ve
svých povoláních a nechtějí se kvůli mateřství vzdát dosažených pozic (…) a rozhodují se pro
bezdětnost“ (str. 11). Vhodné by bylo tuto diskusi doplnit i o vliv tržního globalizovaného prostředí a
dalších strukturálních příčin vedoucích k bezdětnosti, ať dobrovolné či nedobrovolné. Na velmi stručné
vymezení postmoderní rodiny autorka navazuje dalším teoretickým celkem, v němž skrze
demografickou situaci „dokresluje“ transformaci moderní rodiny v postmoderní vyvolávající otázku,
zda-li se současná podoba rodiny ocitá v krizi. Zde autorka popisuje hlavní projevy této „krize“
v kontextu české společnosti. V poslední teoretické části objasňuje termín homoparentalita a blíže se
věnuje problematice homoparentálních rodin v legislativě a otázce reprodukčních možností. Zde
pouze dodávám, že problematičnost homoparentality „nespočívá ve výchově“ (str. 16), ale obecně ve
společnosti, v níž stejnopohlavní páry čelí předsudkům a diskriminaci ovlivňující akceptovanou
argumentaci jejich nevhodnosti pro péči a výchovu, jíž užívají i veřejné politiky. V tomto duchu by bylo
přínosné teoretickou část obohatit i o diskusi nad genderovou socializací.

V metodologické části práce autorka popisuje metodu výběru, kontaktování a realizaci
polostrukturovaných rozhovorů se stejnopohlavními páry. Výzkumný cíl a postup analýzy zde
absentuje.

Analytickou část práce tvoří čtyři hlavní kapitoly dle dotazovaných párů, v nichž autorka interpretuje
svá zjištění a komparuje zkušenosti jednotlivých párů, které následně shrnuje v kapitole páté.

Práce je proporčně vyvážena. Analytická část je doplněna o úryvky z rozhovorů podporující oporu
autorčiným argumentům.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):
V práci je dodržována citační norma. Jazykový projev je čtivý, jednotlivé kapitoly na sebe logicky
navazují. K určitému propojení mezi kapitolami dochází v části „postmoderní rodina“ a „krize rodiny“,
přičemž by se nabízelo tyto dvě dílčí kapitoly sloučit.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.):
Práce Anny Vaňkové splňuje požadavky na bakalářskou práci. Autorka pracuje s objemným
množstvím odborné literatury a povedlo se jí získat uspokojivé množství informátorů.
Některé autorčiny argumenty jsou nejasné a spíše generalizující, což považuji za slabinu této práce.
Ve shrnující a závěrečné části pak lze identifikovat určité rozpory s ohledem na interpretovaná zjištění.
Například v části „Shrnutí“ autorka uvádí, že se jedinci „vymezují proti pojetí tradiční rodiny“ (str. 34) a
v „Závěru“ argumentuje, že jedinci se „k otázce dětí staví velmi zodpovědně“ a „nijak se neliší od
heterosexuálních“ rodin (str. 36). S ohledem na interpretace uvedené v analytické části však lze
konstatovat, že zkušenost homoparentálních rodin je odlišná (obzvláště u těch jedinců, kteří pečují o
dítě z předchozího (heterosexuálního) vztahu a jsou spíše strýcem/tetou, než-li rodičem), nikoliv
homogenní. Zajímavý by byl vhled do zkušenosti těchto jedinců v otázce reakce dítěte, bývalého
partnera/ky a blízkého okolí. Určitý rozpor ve výpovědích respondenta Honzy, který na jedné straně
tvrdil, že „vlastní děti nepotřebuje“, ale zároveň by byl rád, kdyby mohl s partnerem dítě legálně
adoptovat (str. 25-26), pak lze interpretovat jako projev zvnitřnělé homofobie.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až

tři):
1) Pár 1, Petr a Honza, a pár 4, Helena a Nella, pečují o dítě z předchozího heterosexuálního vztahu

a jejich zkušenost je tak odlišná v porovnání s ostatními stejnopohlavními páry, kteří zvažují či
zvažovaly založit rodinu. Reflektovali/y respondenti/ky, jak reagovala rodina, okolí či bývalý/á
partner/ka na jejich coming out a následnou péči o dítě?

2) Respondentka Helena a Lenka si „uvědomovaly biologické hodiny“ (str. 32). Jedná se o vlastní
interpretaci či interpretaci žen, tj. hovořily explicitně ženy o biologických hodinách?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):
Velmi dobře, při excelentní obhajobě výborně.
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